
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/01/2023) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 001 a 005/2023 – PRE 
 

ATO No 001/2023/PRE, de 16/01/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, 

de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os servidores 
técnico- administrativos KARLLA SUANNY GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 

10593-7/UFV, JOSIANE APARECIDA DO PRADO, matrícula 13230-6/UFV e MIRIANE 
MARIA DE SOUSA, matrícula 12923-2/UFV e os professores LIDIANE MARIA FERRAZ 

ROSA, matrícula 12538-5/UFV e THAIANA OLIVEIRA DIAS, matrícula 13130-X/UFV, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Geral de Matrícula do 
CAp-Coluni 2023, no período de 16 de janeiro a 24 de fevereiro de 2023. Publique-se 

e cumpra-se. Michelle Nave Valadão, Pró-reitora de Ensino em exercício. 
 

ATO No 002/2023/PRE, de 16/01/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, 
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar as servidoras 
técnico-administrativas ANA PAULA PESSOA VELOSO SANTANA, matrícula 10975-

4/UFV, NAYARA DIAS FERRAZ, matrícula 10759-X/UFV e PRISCILA SIOLARI DA SILVA, 
matrícula 8780-7/UFV para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 
Escola Pública da matrícula do CAp-Coluni 2023, no período de 16 de janeiro a 24 de 

fevereiro de 2023. Publique-se e cumpra-se. Michelle Nave Valadão, Pró-reitora de 
Ensino em exercício. 

 
ATO No 003/2023/PRE, de 16/01/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, 

de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os professores 

MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-7/UFV, CATARINA MARIA 
NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrícula 11588-6/UFV e MICHELLE NAVE 
VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV e os servidores técnico- administrativos ALEXA 

ALVES DE MORAES, matrícula 12935-6/UFV, CAROLINA DE MENDONÇA BRANDÃO 
PINTO, matrícula 11596-7/UFV, EDIMARA APARECIDA BUONICONTRO, matrícula 

12870-8/UFV e VICTOR ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrícula 12436-2/UFV, para, 
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Verificação de Deficiência da 

matrícula do CAp-Coluni 2023, no período de 16 de janeiro a 24 de fevereiro de 2023. 
Publique-se e cumpra-se. Michelle Nave Valadão, Pró-reitora de Ensino em exercício. 
 

ATO No 004/2023/PRE, de 16/01/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, 

de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/01/2023) 

 
2 

 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os servidores 
técnico-administrativos DIANA PAULA SANTOS ROCHA, matrícula 12710-8/UFV, 
CLÁUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL,  matrícula 10104-4/UFV, DIOGO BRAGA DIAS, 

matrícula 12869-4/UFV, ERICA APARECIDA DOS SANTOS FRANCISCO, matrícula 
12990-9/UFV, FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE DA FONSECA, matrícula 11239-

9/UFV, GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7/UFV, LIDIANA SILVA 
LOPES,  matrícula 12983-6/UFV, MARIA APARECIDA DUARTE LOPES, matrícula 10903-
7/UFV, RAFAEL CASTILHO MOREIRA GUEDES, matrícula 12673-X/UFV, THAISY ALVES 

AMORIM, matrícula 10092-7/UFV e WILDE ARTHUR CARDOSO DIAS, matrícula 8879-
X/UFV para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Renda da 

matrícula do CAp-Coluni 2023,  no período de 16 de janeiro a 24 de fevereiro de 
2023. Publique-se e cumpra-se. Michelle Nave Valadão, Pró-reitora de Ensino em 
exercício. 

 
ATO No 005/2023/PRE, de 16/01/2023 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, 
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os membros abaixo 

relacionados, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), comporem as Comissões de 
Heteroidentificação (Titular e Recursal) da matrícula do CAp-Coluni 2023,  no período 

de 16 de janeiro a 24 de fevereiro de 2023. 
 

Comissão Titular 

Nome Matrícula/UFV 

Luiz Gustavo Santos Cota (Presidente da Comissão Titular) 13298-5 

Adriana Bitencourt Reis da Silva 13201-2 

Maria Vanessa Neves 11368-9 

Valdenia Carvalho e Almeida 11505-3 

Jaime Augusto de Jesus (Estudante) 69809 

Comissão Recursal 

Nome Matrícula/UFV 

Miriane Maria de Sousa (Presidente da Comissão Recursal) 12923-2 

Allain Wilham Silva de Oliveira 6926-4 

Daiane Basilio de Oliveira 13224-1 

Josiane Aparecida do Prado 13230-6 

Jéssica Suzana Magalhães Cardoso (estudante) 89677 

 

Comissão Titular 

Nome Matrícula/UFV 

Luiz Gustavo Santos Cota (Presidente da Comissão Titular) 13298-5 

Atima Clemente Alves Zuanon 7659-7 

Maria Tereza Fernandino Evangelista 10466-3 

Maria Vanessa Neves 11368-9 

Jéssica Suzana Magalhães Cardoso (estudante) 89677 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/01/2023) 

 
3 

 

Comissão Recursal 

Nome Matrícula/UFV 

Renata Pires Gonçalves (Presidente da Comissão Recursal) 8219-8 

Miriane Maria de Sousa 12923-2 

Tiago Elias da Silva Lessa Costa 12184-3 

Ulisses Fernando de Oliveira 11497-9 

Jaime Augusto de Jesus (Estudante) 69809 

 
Publique-se e cumpra-se. Michelle Nave Valadão, Pró-Reitora de Ensino em 
exercício. 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

